Glareanus
quomodò
exceperit
Studiosos
sui videndi
avidos.

les igitur cum ingressi essent, et Glareanum, sicuti moris est, salutassent, tunc ille sedebat immotus, perinde quasi illos non videret, quos etiam ita abire patiebatur. Hoc Itali cum mirarentur hancque inhumanitatem per amicum quendam Glareano exprobrarent, respondit. Cur illis inhumanus videor, cum solum me videndum venerint? At postea invitatus ab illis, totus dies iucundissimis colloquiis consumptus fuit, ita, ut Itali Glareani prudentiam, humanitatem, eruditionem, faceta dicta, servata tamen gravitate, non solum admirarentur & predicarent, verum etiam suspicienda esse dicerent. In Galliis celeberrima est Parisiorum Schola ex qua prodiit insignis Theologus Petrus Maluenda, qui Lutheranae Sectae in Colloquio Ratisbonensi ex mandato Caroli V. Imperatoris fortiter restitit. Huius discipulum Dominum Doctorem Franciscum Astutium

Parisiorum
Lutetia.

Petrus Maluenda.

Petr⁹ Ramus.

Gymnasia Italiae.

Muretus.

Cardanus.

lium Consultissimum Cardinalis Medices Theologum Romæ cognoui, cuius humanitatem, integritatem, & literarum Græcarum cognitionem maximè miratus fui. Sæpè autem à nobis Optatum fuit, vt Maluenda, qui Ecclesiæ, & aliis nimis immaturè obierit, à mortuis resurgeret. In Parisiensibus matutinis Anno 1572. interfectus est insignis Philosophus & Orator Petrus Ramus, qui quantū in instaurandis artibus præstiterit, multi clari & eruditi Viri testantur. Hoc verò illi, propter haresin in qua fuisse fertur, contigit. In Italia sunt celeberrima & multa præclara studiorum Gymnasia, vt Bononia, Patauij, Senis, Romæ, vbi Muretus insignis Orator summa cum laude & dignitate eloquentiæ studio præest. Vixit ibi Hieronymus Cardanus Medicus, qui quomodò me exceperit, recitare libuit. Cùm aliquando illum accederem, atque Domini

mimi Pauli Guidelli Clarissimi Medici
 nomine salutare vellem, primo intuitu
 ex me quærebat, num illi pecunias ad-
 ferrem. Hæc quæstio mihi valdè pere-
 grina videbatur, ideoque illi causam,
 ob quam aderam, explicabam: tum ille
 sibi nihil negotij cum transalpinis inter-
 cedere, se Cardanum esse, neminem am-
 plius curare, nisi qui pecunia instructus
 veniret. Tum ego illum nõ Cardanum,
 sed *neg d'xi vop iudicabam.* Eum tamen
 hac in re excusare potest Senectus ingra-
 uescens, quæ multa vitia secum addu-
 cit. Notum enim est illum aliàs erudi-
 tissimum virum fuisse. Quantum verò
 Collegia, & Religionis Seminaria con-
 cernit, constat modernum Pontificem ex
 singulari quodam amore, quo in Germa-
 nos fertur, pulcherrimum laudeque di-
 gnissimum edidisse exemplum. Funda-
 vit enim Romæ Religionis seminarium,
 quod Collegium Germanicum appellat,
 in quo

Allusio no-
 minis Car-
 dani.

Collegium
 Germano-
 rum Romæ
 à Gregorio
 XIII. fun-
 datum.

in quo ferè ducenti adolescentes gratuito aluntur, & bonis literis & moribus ad Germaniæ utilitatem instituuntur. Unde dubium non est Germaniam huius rei subindè magnum fructum et commodum percipere. At videamus nunc quarundam Academiarum fundatores. Ingolstadiensis ad Danubium in Bauaria iuxta normam Viennensis instituta est Anno Domini 1472. à Duce Ludouico cognomine Barbato, qui ibidem Templum magnificum Deiparæ Virgini consecratum exstruxit, in quo præter cætera Annus lapideis literis artificiosè denotatus est. Continet autem qualibet latera pedes duodecim. Friburgensem Brisgoiæ Academiam fundauit Anno Domini 1460. Albertus Austriacus. Studium Pragense erexit Carolus Quartus Imperator Anno Domini 1370. quod paulò post propter Sectam Hussitarum rursus dissipatum fuit. Nobilem verò Parisio-

Fundatores
Academia-
rum.
Ingolsta-
dij.

Templum
Marmore
stratū, cui
hic numerus
insetus est.
ANNO
DNI. M.
CCCC.
DECIO.

Friburgū
fundatur à
Duce Al-
berto Au-
striae.
Pragensis
Academia.

Parifiorum Scholã instituit Anno 791. Lutetia
ad similitudinem Romanæ, optimus & Parifiorũ.
literarum amantiſſimus Princeps Caro-
lus Magnus Imperator. Antiquiſſima Romana.
verò eſt Academia Romana, utpotè,
quæ 700. Annis ante Chriſtum na-
tum ex Athenarum reliquiis cœpiſſe
dicitur. Hanc, cùm ad ruinam inclina-
ret, inſtauravit Papa Eugenius Quar-
tus, quem Sabellicus paſſim in Europa
plurima ſtudia inſtituiſſe teſtatur. Ad
Academiarum conſiderationem refe-
rendæ ſunt Bibliothecæ, quæ ſunt om-
nis eruditionis & ſapientiæ Theſauri.
In his colligendis ut Veteres & Maio-
res noſtri ſummam & perpetuam lau-
dem quæſiverunt. Ita Sereniſſimus ac po-
tentiſſimus Princeps Albertus Parens
tuus, Illuſtriſſime Princeps, qui ſicut Re-
ligionis ſtudioſiſſimus, ita literarum, &
hominum eruditorum amantiſſimus eſt,
sibi

Bibliothe-
cæ.

Bibliothe-
ca à Duce
Bauariæ
inſtituta.

sibi hac in re nominis immortalitatem, perennemque peperit memoriam. Hoc Serenissimæ suæ Celsitatis in exstruenda Bibliotheca studium admirabitur posteritas, talemque Principem beatissimum iudicabit, utpotè qui multarum virtutū, maximè verò illius, quæ Principum est quodammodò propria, plurima & pulcherrima ediderit specimina. Quid verò de nobilissima & omni librorum genere copiosissima Bibliotheca Vaticana dicam? In hac fateor me librorum pulcherrimum & preciosissimum thesaurum conspexisse. At non minori studio inspicienda est Bibliotheca Florentiæ Anno Domini 1484. per Laurentium Medices instituta, qui, Ioanne Lascare, è Lascarina Imperatoria stirpe nato, Legato vsus ad Baiazetem, impertrauit, ut liceret ei tutò abditas Græciæ Bibliothecas perscrutari & conquerere, quæ postea in Italiam translate fuère,

Vaticana
Bibliothe-
ca.

Mediceo-
rū Biblio-
theca.

fuere, de quibus hæc Bibliotheca extat.

Inter reliquos libros singulari quadam di-

ligentia seu veneratione reseruantur
Pandectæ Iustiniani Imperatoris, tan-

quàm thesaurus quidam preciosus nul-

laque pecunia comparandus. Huc per-

tinet etiam *Ars Typographica Anno*

Domini 1440. inuenta: Antiquitates,

Porticus, Arcus triumphales, Fornices,

Columnæ, Piramides & similia. Ha-

rum quippè rerum gratia doctissimos &

clarissimos Viros peregrè profectos fuis-

se, luce meridiana clariùs est. Romæ vi-

dentur adhuc Arcus Titi & Vespasia-

ni & Septimij, sed ut supra dictum est,

diruti & ferè collapsi. Columnæ duæ

sunt: Vna in honorem Antonini erecta:

Altera Adriano Imperatori ob sum-

Pandectæ
Iustiniani
Imp.

Ars Typo-
graphica et
Antiquita-
tes.

Arcus Titi,
Vespasiani
& Septi-
mij.
Columna
Antonini.

Romulus
& Remus
are incisi.

ditores

ditores lactantem: item Herculem & eius prolem. Inuictissimo Heroi Iulio Iulius Cæsar in Capitolio. Cæsar erexit Roma ibidem, tanquam sempiternum monumentum, Equum æreum mira solertia fabricatum, cui Cæsar insidet. Cæteras insigniores antiquitates, quæ Romæ & passim in Italia vidēda sunt, breuitatis studio omitto, eosque, qui eiusmodi scire & intelligere desiderant, aut ad peregrinandum & res ipsas inspiciendum, aut ad Appiani de Antiquitatibus librum remitto. Aedificia profana duplicia. Publica. Aedificia igitur profana sunt publica vel priuata. In publicis numerantur Curia, Armaria, Frumentaria, Macella, Vestigalia, Xenodochia: Nosodochia, Amphiteatra, Balnea, item ea, quæ exercitij gratia sunt instituta, quæ nominari possunt Gymnastica. In his præter structuræ magnificentiam, sunt etiam obseruanda singularia: ut Patauij in Curia Lapis turpitudinis, seu ut Iurisconsulti loquuntur

loquuntur
soluerit
insidet
hanc
garem
ita fac
ment.
vulg
rum g
ue ter
tat ca
quis n
rimur
magn
urbis
se, si
possit.
(vt m
rum a
dinis a
barda
alij de

loquuntur, cessionis bonorum, cui, qui
 soluendo non est, denudatis posterioribus
 insidere tenetur, in eum finem, ut alij
 hanc infamiae & turpitudinis non vul-
 garem notam formidantes, fidem non
 ita facile seu leuiter frangendam existi-
 ment. *Armarium Venetiis est* (quod
 vulgò *Arsenale* vocant) omni armo- Arsenale
Venetianū
 rum genere refertissimum, siue mari, si-
 ue terra pugnandum sit. Elegantia cer-
 tat cum varietate, ita sanè, ut ali-
 quis non arma, sed thesaurum pulcher-
 rimum se spectare arbitretur. Oppidi
 magnitudinem obtinet, situm in parte
 orbis, murisque cinctum, ut ipsum per
 se, si qua vis ingruat, teneri ac defendi
 possit. Ultra quatuor millia operariorum
 (ut mihi dictum fuit) alit quotidie: quo-
 rum alij *Naues* variij usus ac magnitu-
 dinis aedificat: alij *Vela*, *Anchoras*, *Bom-
 bardas*, quas instar *Pyrarum* conspexi:
 alij denique caetera armamenta expediunt.

Puto

Aedificia
priuata.

Mantuae hu-
manitas &
in Antiqui-
tatibus col-
ligendis stu-
dium.

Puto similes quondam in re nauali fuisse Athenas, quarum opes, potentiam & res gestas cum legimus, etiam hodie admirari solemus. Quantum ad aedificia priuata attinet, Notanda sunt Elegancia, Picturae, Aes, Marmor, Manus artificum & similia. In his omnes Italiae urbes facile superant superba Venetorum Palatia. Haec sequuntur Florentinorum magnifica aedificia. Patauij Palatium pulcherrimum est, in quo clarissimus & eruditione praestantissimus Iurisconsultus & Antiquarius Mantuae habitat, qui me paulo aliter, quam Cardanus, excepit: Bibliothecam suam optimis Autoribus refertissimam aperuit: Antiquitates, quarum magnam copiam habet, monstrauit: earumque nomina, quamuis nonagenarius sua sponte recensuit & declarauit: & ut vno verbo multa dicam, summa humanitate Vir doctissimus in me nihil pro merito vsus fuit.

fuit. Ad hanc domum confluunt omnes, qui studiorum gratia peregrinantur, tum propter incredibile huius viri eruditionem & humanitatem: tum propter Antiquitates & Bibliothecam, ut dixi, omni librorum genere instructissimam, haud aliter, quam olim Romae, qui ex Scipionis domo oracula petebant. Haecenus ergo explicata sunt, quae adolescenti in corpore externo observanda videntur. Transeamus ad internum, quod Rempublicam, sicut anima hominem, regit, gubernat, tuetur, conseruat. Illud autem Magistratum comprehendit, qui est Ecclesiasticus aut secularis. Ad Ecclesiasticum spectat Summus Pontifex, cui data est uniuersalis potestas de hominum peccatis cognoscendi. Hunc sequuntur Cardinales, qui sunt Ecclesiae Patres: quibus proximi sunt Episcopi, Abbates, Praepositi, Canonici & reliqui sacris initiati. Hic duo sunt consideranda

Corpus internum, quod Magistratum continet. Magistratus duplex. Ecclesiasticus.

D da lu-

fuis-
n &
e ad-
ificia
gan-
s ar-
alia
aeto-
nti-
Pa-
arif-
s lu-
ntua
Car-
opti-
ruit:
pam
nina,
ecen-
erbo
e Vir
sus
fuit.

da Iurisdictione spiritualis, & eorum uiuendi ratio. Iurisdictione Dioceses & multa singularia continet, quæ quoniam infinita sunt, pro temporis & loci ratione per se obseruabit adolescens. Vita autem Religionem, cultum diuinum, pietatem in Deum & homines complectitur. Huc itaq; referenda sunt exempla virtutum & vitiorum. Quid ego hac in re Romæ Anno Sancto animaduertirim, tribus verbis explanabo. Omissa Religione, cuius verissimi cultores Ecclesiæ Patres in omni virtutum genere se subindè strenuè exercent, illud et laude & admiratione dignū videtur, quod in loco (quem Itali La Trinità di pellegrini vocant) omnes, qui Romam deuotionis causa peregrinationem instituerant, hospitio suscepti, triduo humanissimè tractabatur: quorum pedes quidam Cardinales lauabant: quidam cibum & potum adportabant: quidam mensæ.

Pietatis
exemplum
in peregrinos.

mensæ stantes in seruibant: plurimi de-
 niq; erga abeuntes munificentiam suam
 exercebant. Quanta in Ecclesiæ Patri-
 bus videatur eruditio, humanitas, pru-
 dentia, sobrietas, continentia, totiusque
 vite integritas & sanctimonia, satis,
 ut puto, tuæ Celsitati Illustrissimæ con-
 stare potuit ex vita Cardinalis Ludo-
 uici Matrucij optimi sanè & moderatiss-
 simi Principis, qui me in suorum nume-
 ro Parentis tui Serenissimi & omnium
 præstantissimi Principis autoritate &
 commendatione motus, humanissimè ha-
 buit, & adhuc promptus haberet, nisi de-
 bilitate corporis Roma pulsus fuisset.
 Quot prætereà reliquarum virtutum
 pulcherrima specimina Romæ reperian-
 tur, non improbi, qui neglecta pietate ea
 solùm inquirunt, quæ ad malitiam & a-
 nimorum perturbationem pertinent, sed
 boni apertè & ingenuè, & absque omni
 fuce, seu adulandi specie fatebuntur. Ma-

Cardinalis
 Matrucius.

D 2 gistra-

- Politię tres species.** *gistratus Politicus constat aut Aristocratia, aut Democratia, aut Monarchia.*
- Heluetiorum Democratia.** *Democratia apud Heluetios est, qui tãquã olim Athenienses, seu Lacædæmones senatoria authoritate reguntur.*
- Monarchia Imperij.** *Aliter in Imperio uiuitur, ubi summa rerum potestas est penes Imperatorem, quem ideò summum Monarcham uno omniũ consensu nominare solemus. Huc*
- Politię adiuncta.** *pertinent Comitia, conuentus Prouinciales, Iurisdictio seu territorium cuiusque Magistratus, Iura, Leges, Statuta, Consuetudines, Ritus, & Priuilegia, quę quoniam particularia sunt, diligens adolescens per se obseruare & perscrutari debet. Notabit etiam subditorum,*
- Subditi.** *qui ex altera parte Rempublicam constituunt, vitam, pietatem, mores, diuitias, studia, quibus ea parantur, quę ad corporis conseruationem requiruntur.*
- Diuersarũ Regionum commoda.** *Quicquid diuitiarum Italicę Ciuitates possident, id Mercaturę beneficio obtinent.*

*Aliter Germania, quæ præcipuè
 vel ex frumento, vino, & reliquarum
 rerum frugalitate, nec non metallo ea
 quarit, quæ ob vitæ necessitatem expe-
 tuntur. Iam igitur Colophonis locò, qua
 ratione se in studiis, & apud exteros ge-
 rere debeat, adolescentem breuissimè ad-
 monendum esse censeo. Meo autem iu-
 dicio imitabitur Ciceronis prudentiam,
 qui filium suum ad Cratippum Athe-
 nas ablegauit, ut nõ solùm audiret sum-
 mum in Philosophia virum & sapien-
 tem, sed etiam Urbis authoritate & ex-
 emplis commotus, cum eruditione rerum
 experientiam coniungeret. Nec certè
 Mercatores, qui magni lucri gratia lon-
 gissimas profectiões instituunt, parua
 aut obscura oppida adeunt, sed vel se Ve-
 netias, Antuerpiam, Alexãdriam, Flo-
 rentiam, vel ad alia celeberrima orbis
 Emporia conferunt. Porrò & primùm
 omnium Deum Optimum Maximum,*

Epilogus
 Parænesin
 cõplectens.

Emporiæ.

Pieras.

D 3 qui

Studiorum
alacritas.

qui omnium bonorum origo est, timebit, quem etiam unice colere & diligere debet. Studiis vero suis, quorum gratia peregrinatur, diligenter inuigilet, seque in labore, patientiaque & animi & corporis ita exerceat, ut illius aliquando in Reipublicæ negotiis vigeat industria. Natu Maiores vereatur, ex quibus etiam deligat optimos & probatissimos, quorum Consilio atque authoritate nitatur. Et cum iuventutis inscitia senum regenda sit prudentia, faciat sicut apud Ciceronem Lælius, qui à Patre Scauola traditus, à senis latere nunquam discesserat. Si vero cum aliis aut animi recreandi gratia versari, aut conuiuio, seu Symposio cuidam honesto interesse voluerit, parcè admodum loquatur, caueat intemperantiam, meminerit verecundiæ, quæ si in adolescente non sit, facile patet ianua in deterrima vitia & turpitudinem prolabendi. Absit in familiar

Verecundia.

Irrisio.

liari congressu sermonis pertinacia & amarulentia, maximè verò irrisio, quæ est amicitia dissolutio, animorumque perniciofa perturbatio. Auersetur ebrietas & Venerem: fugiat prauorum hominum consortia: nec affectus præfint, sed ratione regantur. Habeat curam valetudinis, quam conseruabit faciliùs, si dietam in cibo & potu habuerit, nec propè flumina, vel in locis meridiem, sed Boream spectantibus habitauerit. Quantum enim conducatur harum rerum obseruatio, tradidit Marsilius Ficinus, qui de studiosorum dieta scripsit. Quis igitur dubitet adolescentem, si hæc sedulò faciat, clarissima & maxima profectio- nis & laboris sui præmia consecutu- rum? At quas apud Rempublicam ho- nores & laudes mereatur, quam læti- tiam ex illo consequantur parentes & amici, illi experti sunt, qui peregrè pro- fecti, inhunc modum vixerunt. Habes

Temperã-
tia.

Cura vale-
tudinis.

Marsilius
Ficinus.

D 4 à me

à me, Illustrissime atque Reuerendissi-
 me Princeps, munus, seu præcepta qua-
 dam de Arte Apodemica, non quidem
 oratorio more, sed pro ingenij tenuitate
 & in meam, et aliorum utilitatem con-
 scripta, quæ si tibi grata & accepta fore
 cognouero, mihi animus ad maiora &
 ea studia, quibus me multoties pauper-
 tas, seu fortunæ iniuria eripuit, multò a-
 lacrior reddetur, meque nullius laboris
 aut periculi unquam poenitebit, quod
 mihi adhuc sustinendum seu subeundum
 erit. Ego verò quantum debeam Sere-
 nissimo Principi Parenti tuo Domino
 & Meccenati meo Clementissimo, tua-
 que Celsitudini Illustrissimæ, et toti Do-
 mui Bauariæ, satis quidē intelligo, quid
 autem adhuc præstare possim, non vi-
 deo. Hoc tamen tibi, Illustrissime Prin-
 cept, certò persuadeas velim, me omnem
 operam & studium in eo collocare, ni-
 hilque magis nocte dieque meditari, quam

ut

ut al-
 gume
 re pos-
 faxit
 ut Pa-
 cipem
 sima
 ua

ut aliquando veræ gratitudinis Ar-
 gumentum erga Domum Bauariæ ede-
 re possim. Cuius voti ut compos fiam,
 faxit Deus Optimus Maximus, quem
 ut Parentem tuum Serenissimum Prin-
 cipem, Tuamque Celsitudinem Illustris-
 simam, una cum tota Serenissima Ba-
 uariæ familia, diu conseruet inco-
 lumem, etiam atq; etiam ve-
 hementer oro.

F I N I S.

Præfens Apodemicus libellus,
cùm nihil habeat fidei Catho-
licæ Romanæ Ecclesiæ aduer-
sum, & varia vtiliaque ad pe-
regrinandum necessaria in se
complectitur, suo quodam-
modò iure Typis rectè com-
mittitur. Quod hac propriæ
manus meæ subscriptione la-
bens attestor.

*Rodolphus Clencke D. Theolo-
gus, & facultatis Theologicæ
pro tempore Decanus, manu
propria.*